monasterio sancti Martini et fratrum omnium suorum, qui nos precesserunt et ocuerunt et in societate eorum nos receperunt. Ideo facimus testum scriptum nostre hereditatis in meam ipsius prioris domini Stephani et amoris sancti Petri Cluniacensis cuius nos cupimus esse participes suorum operum...» ; pág. 74, doc. núm. XXVI de 1121. «Muninus abbas» y su hermano Vimara donan a Jubia su heredad de Villa Corneli. ...Nos supradicti qui hoc offerimus, in praesentia prioris domni Stephani monasterii sancti Martini et omnium suorum fratrum qui precesserunt et docuerunt et in societate sua nos receperunt et in amoris sancti Petri Clunicensi, cuius nos cupimus esse participes suorum operum...» Sobre el ceremonial de la obla-ción benedictina, vid. Dom. J. M. Besse, *ob. cit.*, pág. 4.

112. *Libro Redondo de la Catedral de Pamplona*, fol. 80, v., doc. del día de la Purificación del año 1010: «Hec est uinea quem donauit senior Garcia Acenariz pro remedio anime sue et remissione peccatorum suorum, in honore Sancte Marie Uirginis... in atrio genitricis Domini nostri Ihesu Christi, cuius ecclesia est capud totius prouintie, ubi est honor et sedis apiscopale... Ego supra nominatus Garcia Acenariz... feci hanc cartam et posui super aram iubente domino meo episcopo Iohane...» *Becerro de Irache*, fol. 29 v. 30 r., doc. de 1104: «De collaciis de otheysa. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod quedam domina nomine urra-cha... totam hereditatem suam quam habebat uel habere debebat in oteisa siue in exauarri uel ubicumque iusticia precedente posset inueniri pro remedio anime sue et parentum suorum beate dei genitricis marie yraxensis cenobii in perpetuum possidendam tradidit in manu supradicti abbatis tali uidelicet tenore ut ipsa et mater eius de monasterii rebus pro temporis qualitate et pro rei exhibitione in cibo et in potu uel in uestitu quandiu uiuerent sustentarentur. Facta namque carta multis cernentibus ab utrisque deo super altare oblata est. Tandem labentibus multorum dierum curriculis mutata temperie aries mutata est intentio eius mentis. Ipsa namque per annum et eo amplius de monasterii redditibus sustentata a quodam milite nomine acenar arior adamata, non tamen uiolenter ab eo substracta, a boni proposito est revocata. Post ea prefatus miles et ipsa una uoce prelibatum abbatem frequenter rogare ceperunt ut ipsa hereditas eis redderetur. Quod abbas absurdum et nefarium ducens ut quod semel oblatum fuerat sine iudicio eis possidendum restitueret...» Sigue la narración de las varias incidencias que sufre el asunto hasta terminar con una composición y la división entre las partes de los bienes en litigio.

entrega se desarrollaba en un lugar preeminente de la casa, «ante hostium cellarii», y allí el nuevo hermano ponía sus manos entre las del abad y era solemnemente incorporado a la *familia* en presencia del prior y otros miembros relevantes de la comunidad y una turba de espectadores ¹¹³. Otras noticias, algo posteriores y de muy varia procedencia, aluden a la prestación por el familiar de un juramento o promesa de obediencia y de cumplir los deberes anejos a su nueva condición, en especial el de enterrarse en la casa, que se verificaba poniendo las manos sobre los Evangelios o sobre el libro de la Regla ¹¹⁴.

113. *Poblet*, pág. 53; doc. núm. 97, de 31 de marzo de 1184: «...ego Burdus de Riparia... dono et trado me ipsum Domino Deo et monasterio Sancte Marie Populeti pro fratre in vita et in morte, et dono et trado eidem monasterio in manu Stephani abbatis, mansum meum de Avimbudin... ita tamen quod ego habeam et teneam illum in vita mea tantum vel quamdiu in seculo morali voluero, et post mortem meam vel statim cum seculo abrenunciavero revertatur, et remaneat libere et sine omni impedimento predicto monasterio... et liceat mihi accipere ibi habitum religionis cum voluero, cum C. solidos quos mecum deferam et meum vestimentum... Factum fuit hoc ij. kalendas aprilis, sabbato sancto Pasche ita quod Burdus misit manus suas inter manus Stephani abbatis ante hostium cellarii videntibus et audientibus ac presentibus Petro priore et cellarario maiore Ugone, et Ruperto cellarario et multis aliis ibi presentibus».

114. MONSALVATGE: *Noticias históricas*, XII. *Colección diplomática del Condado de Besalú*, Olot, 1902, pág. 78, doc. núm. DCLXIV, de 1210: «Sit notum cunctis. Quod ego Kardona miles libenti animo et sincero dono me ipsum, scilicet corpus meum in vita in morte domino deo et domui Sancte Marie de Cerviano et promito ac in omnibus suis obediens ad utilitatem predictae domus et institutio et rogo et promito ut ab obitum meum corpus meum sepeliatur in cimiterio Sancte Marie de Cerviano ut et aliquam observationem de hoc voto decetero non faciam. Iuro super IIII sancta dei evangelia nostris propriis manibus tacta quod aliquam voluntatem in morte nec in vita non faciam. Et ego Guillelmus prior domus Sancte Marie de Cerviano et totus conventus eusdem loci damus tibi Kardona militi in morte et vita societatem et fraternitatem in cunctis nostris bonis tam in temporalibus quam spiritualibus perpetuo sicut unus seniorum et fratrum nostre domus». MENÉNDEZ PIDAL: *Documentos lingüísticos*, I; pág. 21, doc. núm. 5 de 1220: «...ego donna Mari Goncaluez de Visuezes con uoluntad de mios figgos Martin Gonçaluez, Gomez Gonçaluez, Aloiso Gonçaluez do por toda mie quinta a uos don Rodrigo, abbad de Rio seco, et a tod el conuent toda la mie heredad de Rio tuerto et de Rio seco... E asi cuemo otra, uegada delan uos et delante testes pues mjes manos su-